

Wakacyjna świetlica Trześń

Podobnie jak w ubiegłych latach na przełomie czerwca i lipca przez pięć tygodni (26.06 – 28.07.2023) w świetlicy wiejskiej w Trześni odbywały się wakacyjne zajęcia dla dzieci.

Cieszyły się one sporym zainteresowaniem i dużą frekwencją.

Najmłodszy mieszkańcy naszej gminy mieli zapewnione zajęcia opiekuńcze, sportowe, plastyczno-artystyczne, wiele zabaw animacyjnych itp. Dzieci mogły rozwijać swoje pasje i zainteresowania, a przy okazji świetnie się bawić na sali sportowej, boisku szkolnym, placu zabaw przy szkole i przy karcie oraz na licznych wyjazdach.

I tak pierwszym wyjazdem była wycieczka do UJAZDOWA i KUROZWEK. Zwiedziliśmy piękne Ruiny Zamku Krzyż topór. Przewodnik w miły i przystępny sposób przybliżył dzieciom troszkę historii i legend. Następnie na zajęciach plastycznych nasi podopieczni malowali płaskorzeźbę zamku, którą zabrali na pamiątkę. W Kurozwekach odwiedziliśmy Safari Bizonów i Bukowy Labirynt.

Inną atrakcją był pobyt w NIECHOBZRZU w ośrodku Leśny Tabor. Tam dzieci próbowały swoich sił na różnego typu ścieżkach linowych i tyrolkach, świetnie bawiły się na laserowym paintballu i grillu.

Natomiast w RANCZU PSTRĄGOWA można było głaskać i karmić zwierzęta (kozy, owce kameruńskie, lamy, osły, wielbłądy, daniele itd.), poszaleć w małym gaju, na zjeździe pontonowej, letnim kuligu na kółkach, zwiedzić namiot tipi, spróbować ziemniaczków pieczonych w ognisku.

Nie nudziliśmy się w czasie deszczowej pogody. Wybraliśmy się do KINA do Mielca na premierę filmu pt. " Między nami żywiołami".

Jedną z atrakcji tego roku był pokaz mody w wykonaniu dzieci. Było mnóstwo śmiechu i dobrego humoru.

Kilka razy gościł u nas nasz lokalny artysta malarz pan Ryszard Kubik, który starał się przekazać dzieciom tajniki sztuki malarskiej. Dwukrotnie byliśmy wraz z nim w KOLBUSZOWSKIM SKANSENIE na pikniku i plenerze malarskim. Powstało wiele ciekawych i wartościowych prac malarskich, przy okazji dzieci bardzo miło spędziły czas.

W ostatnim tygodniu „nasi milusińscy” doskonali technikę jazdy na wrotkach i rolkach w wrotkarni Wrotki-Wywrotki w MIELCU, świetnie bawili się w Kulkolandi.

Czas minął bardzo szybko i żal było się zegnać. Mamy nadzieję, że spotkamy się niedługo.

Pragniemy podziękować w szczególności Pani Wójt, za finansowanie wyjazdów i wszelką pomoc,

panu Ryszardowi Kubik za zaangażowanie w pracę z dziećmi, pani Małgorzacie Tetlak za oddelegowanie do nas swego pracownika, pani Marysi za pyszne obiady i wszystkim, którzy w mniejszym czy większym stopniu pomagali nam.

Opiekunowie.